
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 667 / 2018 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: SERVIZIO RINNOVO C.P.I. IN SCADENZA NEL 2018 – AFFIDAMENTO A 
T.A.  ENGINEERING  S.R.L.  PROGETTAZIONE  TERMOTECNICA  E 
ACUSTICA SOCIETÀ UNIPERSONALE (P. IVA E C.F. 03664280249 - R.E.A. 
VI-343651) [CIG: Z7F22BB11B]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 101 del 21.12.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione  

2018-2020, in corso di esecutività;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2018-2020;
- con decreto del  Sindaco prot.  n.  72748 del  03/11/2015 è  stato conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;
- con determinazioni  nn.  7  dd.  8.01.2018  e  n.  33  dd.  11.01.2018  sono state  individuati  e 

incardinati  i  Funzionari  titolari  di  posizione  organizzativa  presso  l’Area  IV  Lavori 
Pubblici,Viabilità e Protezione Civile;

- è stato conferito al  Geom. Bruno Tosin l’incarico di  titolare  della  posizione  di  struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili  e Cimiteri” ;

- è stato conferito alla dott.ssa Sabrina Martin l’incarico di titolare della posizione di struttura  
“Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza”;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  141  del  26.01.2018  è  stata  definita  la  micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 588 del 23.04.2018 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV;

INFORMATO che:
 necessita rinnovare i C.P.I. (certificati prevenzione incendi) di alcuni fabbricati in scadenza 

nel 2018;
 a seguito di indagine di mercato – mediante invito ad offrire rivolto a tre ingegneri iscritti all'albo  

e iscritti come "professionisti antincendio" presso gli elenchi del ministero - è stato individuato ed indicato 
come soggetto idoneo a svolgere il  servizio la T.A. ENGINEERING S.r.l.  Progettazione 
Termotecnica e Acustica Società unipersonale - Cap. Soc. versato 12.000 Euro P. IVA e C.F. 
03664280249 - R.E.A. VI-34365, per conto del quale ha trasmesso offerta il professionista 
Ing. Chiara Martina Pontarollo, firmataria della stessa;

 nell’offerta pervenuta si specificano:
imponibile per n.5 rinnovi C.P.I. = € 3.500,00
contributo integrativo Cassa Ing. 4% = € 140,00
iva al 22% = € 800,80
TOTALE = € 4.440,80

 detta offerta  è l’unica  pervenuta,  come riferisce il  Resp.le  del  Servizio Immobili  e 
Cimiteri (23.02.2018); 



INDIVIDUATO quale Resp.le del Procedimento, ai sensi del codice dei Contratti, art. 31), il titolare 
della posizione di struttura Resp.le del Servizio Immobili e Cimiteri, Geom. Bruno Tosin;

CONSIDERATO che si propone di affidare il servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a)  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a T.A. ENGINEERING S.r.l. Progettazione Termotecnica e Acustica 
Società unipersonale - Cap. Soc. versato 12.000 Euro P. IVA e C.F. 03664280249 - R.E.A. VI-34365, 
in quanto ‘unica presentataria dell’offerta’ (Tosin, 23.02.2018), per l’importo complessivo di € 4.440,80;

ESAMINATO il preventivo presentato da T.A. ENGINEERING S.r.l. Progettazione Termotecnica 
e Acustica Società unipersonale;

EVIDENZIATO, rispetto alle risultanze dell’istruttoria tecnica, che:
-  nell’iniziativa  “Servizi”  PER  L’ABILITAZIONE  DEI  PRESTATORI  DI  “Servizi  Professionali  –  
Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” ai fini della partecipazione al MERCATO  
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, non risulta presente il tipo di servizio  
richiesto;
- all’interno della piattaforma Consip non sono state riscontrate convenzioni per il tipo di servizio richiesto;

DATO ATTO che il R.U.P. ha valutato congrua l’offerta del suddetto operatore economico;

ATTESO che in data 10.04.2018 è stata inoltrata richiesta di visura all’ente previdenziale INARCAS-
SA (#365098) con riguardo alla persona del professionista che ha sottoscritto l’offerta per conto del-
la Società (Chiara Martina Pontarollo);

VISTO (2.05.2018) il riscontro dell’ente previdenziale a seguito della predetta verifica contributiva, 
agli atti del Servizio C.U.C.;

DATO ATTO che è pervenuta un’autodichiarazione ai sensi di legge ed a firma del suddetto profes-
sionista, da cui si evince che l’operatore economico è idoneo a contrattare con questa Amministrazio-
ne (prot. n. 29179/2018);

INTESO,  per  quanto  sopra,  di  affidare  il  servizio  in  parola  a  T.A.  ENGINEERING  S.r.l.  
Progettazione Termotecnica e Acustica Società unipersonale;

STABILITO  di  impegnare  la  spesa  pari  a  €  4.440,80  a  favore  di  T.A.  ENGINEERING S.r.l.  
Progettazione Termotecnica e Acustica Società unipersonale, imputandola come segue:

 € 888,16    cap. 290000  (cod. 1.5.1.103)
 € 888,16   cap.  90103   (cod. 5.2.1.103)  

 € 888,16   cap.  802003   (cod.  4.1.1.103)  

 € 888,16   cap.  26109  (cod. 1.7.1.103)  

 € 888,16   cap.  68103  (cod 4.2.1.103)  

come da indicazioni del competente Funzionario (10.04.2018);  la scadenza delle obbligazioni se-
condo la vigente normativa: entro e non oltre il 31.12.2018;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 



- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici –  e ss.mm.ii;

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il DPR 207/2010, per quanto ancora in vigore;
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del presente atto;
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a T.A. ENGINEE-

RING S.r.l. Progettazione Termotecnica e Acustica Società unipersonale - Cap. Soc. versato 
12.000 Euro P. IVA e C.F. 03664280249 - R.E.A. VI-34365 il servizio ‘rinnovare i Certificati di  
Prevenzione Incendio in scadenza nel 2018’, per la spesa così calcolata:
imponibile per n.5 rinnovi C.P.I. = € 3.500,00
contributo integrativo Cassa Ing. 4% = € 140,00
iva al 22% = € 800,80
TOTALE = € 4.440,80
corrispondente per natura, caratteristiche e modalità a quanto riportato nel preventivo agli atti 
del Servizio Immobili e Cimiteri, parte integrante del presente atto che contestualmente si ap-
prova;

3) di dare atto che il compenso richiesto dall’operatore economico, sulla base dell’offerta perve-
nuta - a firma Chiara Martina Pontarollo - è giudicato congruo dal Resp.le del Servizio Immo-
bili e Cimiteri, facente funzioni di Resp.le del Procedimento ai sensi del Codice dei Contratti 
(art. 31);

4) di impegnare la suddetta spesa a favore di T.A. ENGINEERING S.r.l. Progettazione Ter-
motecnica e Acustica Società unipersonale, imputandola come segue:
 € 888,16    cap. 290000  (cod. 1.5.1.103)

 € 888,16   cap.  90103   (cod. 5.2.1.103)  

 € 888,16   cap.  802003   (cod.  4.1.1.103)  

 € 888,16   cap.  26109  (cod. 1.7.1.103)  

 € 888,16   cap.  68103  (cod 4.2.1.103)  

come da indicazioni del competente Funzionario (10.04.2018); scadenza delle obbligazioni se-
condo la vigente normativa: entro e non oltre il 31.12.2018;

5) di procedere con successivo  format alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura 
elettronica, parcella del professionista o equivalente documento fiscale;

6) di  dare atto che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Leg -
ge n. 136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità del contratto;

7) di dare atto che è stato acquisito il CIG Z7F22BB11B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U da1885_2018
U da1886_2018
U da1887_2018
U da1888_2018
U da1889_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 08/05/2018


Firmato per regolarità contabile da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA il 08/05/2018



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

